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	Кыргызский центр 

аккредитации  
	Формы  паспорта

Органа контроля/инспекции - НК  


	Ф.КЦА-ПА1ООС.Д.7



	
	Утверждаю

Руководитель) _____________________________

наименование организации / Органа  контроля 

_______________________________________

подпись                                  расшифровка подписи
"____" __________ 20___ г. 


Паспорт  Органа  контроля/инспекции-НК
_________________________________________________________________

наименование Органа  контроля / инспекции  и  организации

Паспорт включает  ____________ форм, соответствующих деятельности Органа  контроля инспекции-НК
                                   количество

Примечание:

1.Паспорт Органа контроля инспекции-НК должен иметь элементы идентификации в соответствии с установленной процедурой Органа контроля / инспекции - НК.

2.Информация, вносимая в Паспорт в процессе функционирования аккредитованного Органа контроля / инспекции-НК, оформляется в виде изменений к соответствующей форме Паспорта в соответствии с требованиями ISO/IEC 17020 и установленной процедурой Органа контроля / инспекции-НК.

Форма 1. Информационные данные

	Наименование и юридический адрес

организации, в составе которой 

функционирует  Орган контроля, 

телефон, факс, e-mail.
	

	ИНН организации
	

	Фамилия, имя, отчество  руководителя организации 
	

	ПИН руководителя организации
	

	Наименование и  адрес Органа контроля, 

телефон, факс, e-mail.
	

	Фамилия, имя, отчество руководителя Органа контроля
	

	Фамилия, имя, отчество ответственного лица Органа контроля за внедрение, поддержание и совершенствование системы менеджмента:

Приказ №  и дата о назначении

Телефон:
	

	Фамилия, имя, отчество ответственного лица  Органа контроля за связь  с КЦА
	

	Места проведения контроля / инспекции

	Постоянные производственные площади  Органа  контроля:

Адрес:

Ф.И.О. ответственного лица:

Телефон:
	

	Удаленные от постоянных производственных площадей Органа контроля,   места/объекты 

Адрес:

Ф.И.О. ответственного лица:

Телефон:
	

	Мобильный объект Органа контроля, включая временные точки (при наличии),   марка и гос. номер  средства передвижения)*

 Ф.И.О. ответственного лица

Телефон:
	

	Виды контроля / инспекции, выполняемые на объекте заказчика
	


1. форма заполняется в виде вопрос-ответ

*нужное заполнить 

Форма оснащенности вспомогательным оборудованием 
Форма 2. Оснащенность вспомогательным оборудованием (ВО)

	№

п/п
	Наименование определяемых (измеряемых) характеристик объекта контроля 
	Наименование оборудования, тип (марка), заводской и инвентарный номер
	Страна, фирма-изготовитель, год выпуска 
	Основные технические характеристики 
	Дата получения и ввода в эксплуатацию
	Дата и номер документа об аттестации оборудования, кем выдан, срок его действия
	Прим.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8


Примечание: вспомогательное оборудование, используемое для проведения одних и тех же видов контроля в процессе контроля указывается 1 раз
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Форма оснащенности средствами измерений 
Форма 3. Оснащенность средствами измерений (СИ) для проведения контроля/инспекции
	№№ 

п/п
	Наименование определяемых характеристик объекта контроля 
	Наименование СИ, тип (марка), заводской и инвентарный номер
	Страна, фирма-изготовитель,

год выпуска
	Дата получения 

и ввода в

эксплуатацию  
	Метрологические характеристики
	Дата и номер

документа о

калибровке/ поверке СИ, срок его действия, организация/

Лаборатория, проводившая  калибровку/поверку
	Доказательство по обеспечению прослеживаемости  измерений до международной системы единиц (СИ)
	Примеч.

	
	
	
	
	
	Диапазон измерений
	Класс точности (КТ),

погрешность (ПГ)

измерений, 

цена деления ц.д.)
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Примечание: средства измерений, используемые для проведения одних и тех же видов контроля/инспекции для осуществления контроля, указываются 1 раз
Форма оснащенности оборудованием, обеспечивающим поддержание и контроль необходимых условий окружающей среды для контроля/инспекции 
Форма  4. Оснащенность оборудованием,  обеспечивающим поддержание  и контроль необходимых условий окружающей среды  для контроля/инспекции
	№

п/п
	Параметры условий окружающей среды  
	Диапазон, точность поддержания условий окружающей среды
	Оборудование для поддержания условий окружающей среды
	Средства измерений, применяемые для контроля условий окружающей среды
	Примечание

	
	
	
	Наименование  
	Технические характеристики
	Дата и номер

документа о

калибровке СИ организация/ лаборатория, проводившая  калибровку СИ

	Доказательство по обеспечению прослеживаемости  измерений до международной системы единиц (СИ)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8


Форма оснащенности стандартными образцами 
Форма 5. Оснащенность стандартными образцами (СО)

	№№

п/п
	Категория, номер, тип и наименование СО (МСО, ГСО, ОСО, СОП)
	Разра-ботчик СО
	Назначение (градуировка

приборов, контроль (инспекция) правильности результатов измерений, аттестация образцов других категорий)
	Метрологические характеристики
	Документ 

на порядок и условия применения 
	Дата 

выпуска СО
	Дата и номер

документа об очередной калибровке/ поверке СО срок его действия, организация, проводившая калибровку/поверку *
	Доказательство по обеспечению прослеживае-мости измерений до международ-ной системы единиц (СИ)



	
	
	
	
	Наиме-нова-ние 
	Значение,

единицы измерений
	Погреш-ность 

аттестован-ного

значения 
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11


*заполняется там, где это требуется 

Форма помещения органа контроля/инспекции-НК 
Форма 6. Помещения органа контроля *

	Назначение помещения 
органа контроля/инспекции-НК
	Площадь

м²
	 Дата и номер  протокола замеров и/или заключения о соответствии помещений  органа контроля/ инспекции –НК санитарным правилам и гигиеническим нормативам (освещенность, уровень пыли, уровень шума, вибрации и радиации),  где приемлемо**
	Примечание

	1
	2
	3
	4


* приложить схему помещения органа контроля с указанием расположения окон, дверей, коммуникаций, сторон света и размещения оборудования, где уместно.

** приложить копии протокола замеров и/или заключения о соответствии  помещений санитарным правилам и гигиеническим нормативам, где приемлемо

Форма объектов контроля/инспекции - НК
Форма 7. Объекты контроля

(для органов неразрушающего контроля)
	Наименование объекта контроля
	Размеры

мм
	Материал (сталь, полиэтилен и др.), марка/тип 
	Механические свойства Н/мм²
	Контролируемые объекты
	Вид (метод)

Контроля*

	1
	2
	3
	4
	5
	6


* наименование и обозначение методов неразрушающего контроля указать согласно области аккредитации и перечня документов  





Продолжение приложения Д
Форма видов и обозначений методов неразрушающего контроля
Форма 8. Виды контроля и обозначение методов неразрушающего контроля

(в соответствии с ГОСТ 30489-97 и ПМГ 15)

	Метод контроля
	Международное обозначение

	Вихретоковый: вихретоковая дефектоскопия
	ET 
	□да*□ нет*

	Контроль (инспекция) проникающими веществами (капиллярный) цветная дефектоскопия
	PT
	□да□ нет

	Магнитный: 
-магнитопорошковая дефектоскопия
-ферромагнитная дефектоскопия
	MT
	□да□ нет

	Радиационный (Радиографический) вид контроля:

- рентгенографический метод

- гаммографический метод
	RT
	□да□ нет

	Акустический (Ультразвуковой) вид контроля:

- ультразвуковая дефектоскопия

- ультразвуковая толщинометрия 
	UT
	□да□ нет

	Контроль   на герметичность
	LT
	□да□ нет


* нужное отметить  

Форма кадрового состава органа контроля/инспекции-НК 







УТВЕРЖДАЮ

Директор КЦА __________________________  
         подпись, расшифровка подписи
М.П.

Форма 9.1 Кадровый состав ОК
	№№

п/п
	Фамилия, имя, отчество  
	Должность
	Образование, Специальность/квалификация


	Опыт работы (год/лет)

в области

выполняемой функции1, и метода контроля2 указанной

в графе 2  формы 9.2 настоящего паспорта и др. 
	Данные о внешнем обучении специалиста3
(номер и дата сертификата/

удостоверения  и др.)

Уровень квалификации 

по ГОСТ 30489

(ЕN 473), срок 

действия 

с указанием идентификации оборудования и вида контроля4
	Номер и дата документа, если персонал ОК, привлеченный по контракту



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


1- Вносятся сведения, подтверждающие профессиональное обучение и повышение квалификации персонала с учетом  установленных в системе менеджмента ОК к ним требованиям, также указываются наименование и дата выдачи документа, подтверждающего специальное обучение  с указанием организации и темы обучения; 
2- Требуется указать конкретные методы контроля, например: рентгенография; ВИК; УЗК,  капиллярный  и т.д.; 
3- Указываются наименование и дата выдачи документа, подтверждающего специальное обучение  с указанием организации и темы обучения; а также аттестат аккредитации органа, выдавшего сертификат подтверждающий квалификацию
4- Для идентификации оборудования руководствоваться  СДАНК-02-2020 (Правила аттестации персонала в области неразрушающего контроля) 

Директор КЦА __________________________  
подпись, расшифровка подписи
М.П.
Форма 9. 2 Полномочия персонала ОК-НК по функциям и методам контроля1
	№№

п/п
	Функции, которые влияют на результаты инспекции
	Фамилия, имя, отчество   персонала, уполномоченного

  для выполнения функции, указанной 

в графе 2  настоящей  формы



	1
	2
	3

	1
	Управление деятельностью ОК-НК
	

	2
	Рассмотрение запросов, тендеров и договоров и выдаче предложений по  заключению  договоров
	

	3
	Разработка и оценка пригодности методов контроля/ инспекции (где требуется)
	

	4
	Оценка неопределенности измерений (в случае необходимости)
	

	5
	Приемка объектов контроля (где требуется)
	

	6
	Отбор образцов/проб (при наличии)2
	Например,

Костин М.С.- отбор  проб щебня;

Мамбеталиева Г.А.- отбор образцов арматурной стали;

и.т.д.

	7
	Владение методов контроля3
	Например,

 Салаватов А.К:  - УЗК сварных соединений;

 Иванов П.С. – Рентгенография сварных швов газопровода; 

и.т.д.



	8
	Выполнение внутренней калибровки собственного оборудования  (где уместно)
	

	9
	Управление несоответствующими работами
	

	10
	Оценка значимости отклонений
	

	11
	Подготовка отчетов о результатах контроля/ инспекции и выдача заявлений о соответствии (где требуется)
	

	12
	Ведение учета или отчетности ОК-НК
	

	13
	Обзор и анализ сертификатов калибровки и метрологического контроля оборудования, а также установление интервалов  его калибровки
	

	14
	Управление процессом  обеспечения достоверности выдаваемых  результатов по контролю/ инспекции (где требуется)
	

	15
	Оценка пригодности используемых продукции и услуг, предоставляемых внешними поставщиками, которые влияют на результаты контроля/ инспекции
	

	16
	Внедрение, поддержание и совершенствование системы управления
	

	17
	Проведение внутренних аудитов
	

	18
	Любая другая функция, которая влияет на результаты контроля/ инспекции
	


Если ОК- ТО АТС не осуществляется функция, указанная в графе 2, то в графе 3 формы 6.2 проставить прочерк.

1- форма 9.2 может быть предоставлена совмещенной с матрицей ответственности персонала ОК с расширением на другие функции в рамках инспекции и ISO|IEC17020.

2 - отбор образцов/ проб   указывается   с учетом   мест осуществления инспекции (где уместно).
3 - выполнение инспекции, внутренней калибровки  указывается  с учетом  мест осуществления инспекции (где уместно, согласовано с формой 1 паспорта ОК), а методы НК  заполняются  в  конкретном виде, например: рентгенография; ВИК; УЗК,  капиллярный  и т.д
Форма стратегии мониторинга достоверности результатов НК
Форма 10. Стратегия мониторинга достоверности результатов НК

	Области технической  компетентности
	a. 
	b. 
	c. 
	d. 
	e. 
	f. 
	g. 
	h. 
	i. 
	j. 
	Комментарии экспертной группы КЦА о достаточности мониторинга

	
	использование стандартных образцов или образцов для контроля качества
результатов

НК/частота
	использование альтернативного оборудования, которое было калибровано для обеспечения 

прослеживаемости результатов

 или поверено/частота
	промежуточные проверки измерительного оборудования и функционирования измерительного и испытательного оборудования/частота
	наблю-дение на месте/частота
	повторный

контроль

с использованием одного и того же или различных методов/частота
	повторный контроль хранящих-ся образцов
/частота

	анализ 
отчетов НК/частота
	интервью  и модел-ирование НК/

частота

	сдача

экзаменов/частота
	МЛС и ППК/частота
	Насколько правильно предусмотрено
	Насколько полно выполняется

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Экспертиза

ФИО т/э и оценщика, комментарий
	Оценка

ФИО  т/э и оценщика, комментариий

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	ВИК
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	УЗК
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	РК
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ПВК
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*Указывается обозначение формата  записи,  в котором регистрируются результаты мониторинга, и частота и уровень участия

**ОК должен указать 

- соображения для определение областей технической компетентности, которые представлены в данной форме

- соображения для определения частоты и уровня участия участия или сделать ссылку на документ системы менеджмента, в котором они представлены.

Форма перечня документов, устанавливающих требования к проводимым работам 
Форма 11. Перечень документов, 

устанавливающих требования к проводимым органом контроля работам*
	Номер п/п
	Обозначение документа
	Наименование документа
	Кем, где принят и введен в действие, дата введения и срок действия /дата введения документа 
	Номера изменений/версия документа  
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6


* - данная форма включает:

- документы на объекты контроля: регламенты, законодательно-правовые акты, санитарные, строительные и др. нормы и правила, стандарты, правила устройства объектов и др.;


- документы на методы контроля/инспекции-НК объектов: стандарты, методические инструкции, методические указания, технические документы и др.;

- документы организационно-методического характера, касающиеся деятельности Органа контроля/инспекции-НК;


- и прочие.

Форма 12. Охват показателей по действующим ТР ТС/ЕАЭС в соответствии с аккредитованной областью ООС*
	№
	Наименование и обозначение Технических регламентов ТС/ЕАЭС
	Наименование параметров, согласно ТР ТС/ЕАЭС
	Параметры, по которым ООС могут проводить испытания
	Охват показателей ТС/ЕАЭС в процентном соотношении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ТР ТС 009/2011 «О безопасности парфюмерно-косметической продукции»
	1. Мышьяк; 

2. Ртуть;

3. Свинец;

4. Водородный показатель (рН);

5. Кожно-раздражающее действие;

6. Действие на слизистые;

7. Общетоксическое действие, определяемое альтернативными методами in vitro;

8. Сенсибилизирующее действие; 

9. раздражающее действие;
	1. Мышьяк;

2. Свинец;

3. Водородный показатель (рН);


	33%

	
	Всего
	9
	3
	


*Заполняется только лабораториями, включенными в единый реестр ЕАЭС
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